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Abstrakt
Práce se zabývá metodologií návrhu
a tvorby moderní frontendové části
webové aplikace, která je rozdělená na
backendovou a frontendovou část. Tyto
dvě komponenty jsou spolu provázány jen
pomocí jasně definovaného HTTP REST
a websocketového rozhraní.

Zabývá se návrhem a vytvořením kli-
entské části webové aplikace poskytující
jednoduchý a přehledný způsob správy
tenisových klubů, která přináší benefity
i samotným hráčům.

Aplikace využívá primárně data veřejně
přístupná na oficiálním webu Českého te-
nisového svazu (cztenis.cz). Práce ana-
lyzuje nabízená data a zabývá se jejich
strojovým zpracováním, následně tyto po-
znatky aplikuje při vývoji nástroje, který
tato data konzumuje.

Klíčová slova: webová aplikace,
frontend, informatika, software,
JavaScript, React, tenis, UX design, UI
design, REST

Školitel: RNDr. Žára Ondřej

Abstract
This work deals with the design method-
ology and creation of the front-end of
a modern web application which is divided
into back-end and front-end. These two
components are interconnected through
a clearly defined HTTP REST and a web
socket interface.

It deals with the design and creation of
the client components of the web applica-
tion, providing a simple and clear way to
manage tennis clubs, also for the benefit
of the players.

The applications uses data publicly
available on the official website of the
Czech Tennis Association (cztenis.cz).
This work analyzes available data and
searches for possibilities for its machine
processing, then this knowledge is used to
develop a tool that consumes this data.

Keywords: web application, front-end,
informatics, software, JavaScript, React,
tennis, UX design, UI design, REST
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Kapitola 1
Úvod

Tento dokument se zabývá problematikou tvorby moderní webové aplikace
se zaměřením na frontendovou část (tj. část, kterou vidí návštěvník webu).
Poznatky se poté aplikují na návrh, implementaci a testování aplikace TK21.

Jedná se o aplikaci sloužící ke správě a zveřejňování informací tenisových
klubů v České republice, využívající primárně data veřejně přístupná na
oficiálním webu Českého tenisového svazu (cztenis.cz). Data jsou analyzována
a následně aplikací využita. Hlavními rysy jsou:. Vyhledávání informací o tenisových klubech. Registrace rekreačního tenisového klubu. Registrace závodního tenisového klubu. Registrace hráčů. Párování hráčů s profilem na tenisovém svazu. Správa kurtů. Harmonogramy a výsledky soutěží

Aplikace TK21 (https://www.tk21.cz) je navržena s ohledem na použití
jak na desktopových, tak mobilních zařízeních. Dokument se zabývá kvalita-
tivním testováním a popisuje technologické limity produktu a bezpečnost.

Backendovou část (tj. serverovou část) aplikace a bakalářskou práci na ni
vytváří kolega Otto Vodvářka.

3
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................................... 1.1. Současná situace

1.1 Současná situace

1.1.1 Tenisové kluby a moderní technologie

Tenis je v České republice velmi oblíbeným sportem, kdy se tenisový klub
nachází prakticky v každém menším městě. Jen v severočeském regionu se
nachází 117 tenisových klubů, které jsou zapsány u Českého tenisového svazu1.

Většina tenisových klubů v České republice nevyužívá dostatečně moderní
technologie, které by jim usnadnily práci s provozem klubu. Běžně mívají
pouze webové stránky, případně facebookovou stránku. Příkladem může být
Tenisová akademie Březno u Loun2, Tenisový klub Most3, Tenisový klub
Písnice4 nebo OÁZA Říčany5.

Pokud některý tenisový klub má online rezervační systém, jedná se většinou
o velké kluby, které jsou navíc situovány ve velkých městech a okolí (např.
Tenis Cibulka6, Hamr tenis7, I. ČLTK Praha8). Rezervační systémy používané
kluby jsou většinou složité, nepřehledné a nejsou plně zaměřené na tenis.

1.1.2 Český tenisový svaz

Oficiálním webem ČTS (Českého tenisového svazu) jsou stránky http://
cztenis.cz. Tento web je důležitý především pro kluby, které pořádají
celostátní turnaje nebo se účástní soutěží smíšených družstev, a hráče, kteří
se účastní turnajů a soutěží smíšených družstev, případně jejich blízkých.

Na stránkách svazu se nacházejí informace o klubech, turnajích, soutěžích
smíšených družstev, hráčských žebříčcích a jednotlivých hráčích. Jednotlivá
data jsou uložená v tabulkách a nedá se v nich vyhledávat, vyjma vyhledávání
hráčů v horním panelu, které není moc chytré a vyhledává jména pouze ve
tvaru příjmení jméno, místo obvyklejšího jméno příjmení (nejlépe, kdyby na
pořadí nezáleželo). U většího počtu dat je realizováno stránkování, které na
přehlednosti dat také nepřidává.

Velkým problémem je ale propojenost dat, kdy data na stránkách nejsou
propojená, např. pokud vyhledáte nějakého hráče, kliknutím na jeho jméno se
dostanete na jeho stránku, kde je napsán jeho kmenový klub, který ale není
propojený se stránkou s informacemi o klubu. Provázány jsou pouze stránky
o hráčích, na které vedou odkazy z žebříčků, klubových soutěží a turnajů.

Data ohledně turnajů jsou zapsána pomocí tabulky platící na danou sezónu
pro celou republiku, ve které není možné filtrovat, tzn. že pokud máte nějaký
oblíbený klub a chtěli byste se přihlásit na všechny turnaje, které pořádá,
musíte je hledat v tabulce mezi všemi turnaji v dané sezóně.

1Severočeský region - Ústecký a Liberecký kraj [3]
2http://www.tenisbrezno.cz/tenisova-akademie.html
3http://tkmost.cz
4http://www.tkpisnice.cz
5http://www.oazaricany.cz/sport-a-relax/tenis-ricany/
6http://www.teniscibulka.cz
7http://www.hamrsport.cz/cs/tenis/
8https://cltk.cz/cs/
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1. Úvod ........................................
1.2 Konkurence

Konkurencí k našemu systému by mohly být různé rezervační systémy pro
sportovní kluby, jichž existuje nepřeberné množství, například ProKlub9

(dále Jdeme na to10), který nenabízí rozhraní pro členy klubu nebo řešení
přímo na míru tenisovým klubům, tzn. že v aplikaci je spousta funkcí navíc,
které mohou působit rušivě a dělají celou aplikaci složitější z uživatelského
hlediska, to je ve výsledku jeden z důvodů, který odrazuje kluby od používání
rezervačních systémů.

Další konkurencí budou pravděpodobně online katalogy sportovních klubů,
například Sport v okolí11, který opět kombinuje více sportů dohromady. Tyto
konkurenční systémy data získávají přímo od samotných klubů, což znamená,
že neukazují aktuální informace (turnaje, soutěže družstev apod.), nenašel
jsem žádný konkurenční systém, který by četl a nějak zpracovával data z webu
ČTS.

1.3 Motivace a vize

Já i kolega Otto Vodvářka hrajeme závodně tenis od dětství, díky tomu jsme
dobře seznámeni se stavem tenisu a moderních technologií v České republice.
Napadlo nás vytvořit systém přímo pro tenis, kde hráči najdou potřebné
informace o klubech a rychle uvidí, jaké turnaje a soutěže družstev se v daném
klubu a kdy konají a na jaké soutěže jsou přihlášeni.

Další neméně důležitou funkcionalitou je jednoduchý rezervační systém,
který bude obsahovat jen funkcionality, které jsou potřeba pro rezervaci
tenisových kurtů, klademe si za cíl, aby byl rezervační systém tak jednoduchý,
aby jej mohly využívat i ty nejmenší kluby.

Vizí aplikace je také možnost zjistit informace o klubech v místech, kde
je více klubů v okolí. Pokud by všechny kluby v okolí používaly náš systém,
hráč uvidí přehledně zaplněnost kurtů a aktuální informace v jednotlivých
klubech v okolí, na základě toho si může zvolit, kam půjde hrát, a nemusí
volat na několik telefonních čísel, aby zjistil zaplněnost kurtů v klubech.

9http://proklub.cz
10https://jdemenato.cz
11https://www.sportvokoli.cz
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Kapitola 2
Sběr požadavků

2.1 Poptávané vlastnosti

Na základě problematiky jsme si sestavili vlastnosti, které budeme požadovat,
jako základní pilíře nově budované aplikace (viz tabulka 2.1).

Vlastnost Popis

Registrace klubu Možnost, aby přihlášený uživatel mohl zaregis-
trovat klub na základě dat z ČTS, nebo úplně
nový klub.

Informace o klubech Vyhledávání klubů a zobrazování dat zjištěných
u tenisového svazu a zveřejněných administráto-
rem klubu. U klubů nových (mimo svaz) zobrazo-
vat pouze informace zveřejněné administrátorem

[…]

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zrušení rezervace nepřihlášenému uživateli), tudíž jej nebudeme nahrazovat
telefonním číslem, ale pouze telefonní číslo doplníme jako další prvek – admi-
nistrátorovi umožníme zvolit si, zda bude telefonní číslo povinné, či nikoliv.
Registrovaný uživatel bude mít možnost si telefonní číslo uložit a bude mu
předvyplněno automaticky.

9.3.2 Cizí rezervace přes administrátora

V Březně chtěli ze začátku, aby rezervace sloužily pouze k informování o za-
plněnosti kurtů, resp. aby nebylo možné, aby se hráči rezervovali sami. To je
umožněno vypnutím rezervací jiných uživatelů než administrátora pro aktu-
ální sezónu. Avšak neexistuje možnost jak zarezervovat kurt administrátorem
na jiného uživatele – vyplněním e-mailové adresy a telefonu, jména a příjmení.
Primárně by tyto informace měly sloužit k určení, kdo je na danou hodinu
zarezervován, avšak pokud bude rezervace provádět pouze administrátor,
budou všechny rezervace uložené na administrátora a nebude přehled o tom,
kdo má zarezervovanou konkrétní hodinu.

Umožníme tedy administrátorovi rezervovat na cizí jméno, příjmení, telefon
a e-mail, přičemž zde bude existovat možnost odeslat, či neodeslat rekapitulaci
na uživatelský e-mail (případně odkaz na smazání rezervace).

9.3.3 Detail příspěvku s vlastní adresou

Klubové příspěvky neobsahují detail, resp. stránku, na které by byl celý
příspěvek vypsaný, to se ukázalo jako nedostačující řešení, kdy je potřeba
někdy sdílet odkaz na samotný příspěvek, aby jej uživatel nemusel hledat
v seznamu příspěvků na klubové stránce.

Na základě této skutečnosti v aplikaci přibude stránka s detailem příspěvku
s vlastní URL adresou.
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Kapitola 10
Shrnutí

Mým hlavním cílem nebylo vytvářet aplikaci jen jako podklad k bakalářské
práci, hlavním cílem bylo vytvořit nástroj, který bude praktický a funkční
i po skončení bakalářské práce. Vzhledem k počátečním reakcím z Tenisové
akademie Březno u Loun si myslím, že se nám to povedlo a tato aplikace
má skutečně potenciál změnit využívání moderních technologií v tenisových
klubech v České republice.

Naimplementovali jsme vše, co jsme si dali za cíl na začátku práce. Navíc
jsme přidali i nějaké funkcionality navíc, které původně nebyly zamýšleny
(z počátku se například nepočítalo s přehledem uživatele, viz 3.6).

Předpokládám, že se časem, zvláště při využívání aplikace v reálném
provozu, objeví další vlastnosti, které je potřeba doplnit, případně nějaké
chyby. S kolegou jsme připraveni na takové věci reagovat, a pokud budou
smysluplné, implementovat je do aplikace i v budoucnu.

Aplikace TK21 je dostupná na webové adrese https://www.tk21.cz a ja-
kýkoliv klub v České republice se do ní může zaregistrovat a využívat ji.
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Příloha A
Testovací scénář – Tenisová akademie
Březno u Loun

Vyzkoušejte postupně každý z následujících bodů a připište k němu, zda a jak
bylo složité splnit úkol. Nebudete-li si vůbec vědět rady, obraťte se na Ondřeje
Mareše (mareson3@fel.cvut.cz)...1. Registrujte Váš klub.

„Registrace klubu jednouchá, srozumitelná.“..2. Nastavte tenisové kurty ve Vašem klubu – název např. Centr,
1, 2, V lese apod. (nepište slovo kurt do názvu, používejte
výhradně číslovky).
„Založeni tenisových kurtů srozumitelné.“..3. Nastavte otevírací dobu Vašeho klubu.
„Běžná otevírací doba nastavena a plně vyhovuje.“..4. Nastavte sezóny v klubu, v následující sezóně neumožněte re-
zervace.
„Výhoda pro antukové kurty.“..5. Zarezervujte si jakoukoliv hodinu na jakémkoliv kurtě.
„Reservace jednoduchá a jasná.“..6. Vytvořte opakující se rezervaci – opakovat se bude jednou za
7 dní, po dobu alespoň 28 dní, tj. čtyřikrát.
„Při prvním pokusu provedení trochu nesrozumitelné, následně opakující
se reservace proběhla v pořádku.“..7. Přidejte závodního hráče – Ondřej Mareš, email: ondrama-
res@ondramares.com, 22. 5. 1997.
„Líbilo se mi, že je možné přetáhnout informace z tenisového svazu a je
to vlastně jednoduché zadat závodního hráče.“..8. Vytvořte v aplikaci další uživatelský účet – na libovolné údaje.
Následně se na něj přihlaste do aplikace, vyhledejte Váš klub
a požádejte o členství v klubu.
„Uživatelský účet vytvořen, klub vyhledán a členství bylo přijato.“
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A. Testovací scénář – Tenisová akademie Březno u Loun .....................9. Odhlaste se a přihlaste se znovu na administrátorský účet.
Nyní potvrďte žádost o členství z předchozího bodu.
„V pořádku.“...10. Nového člena klubu udělejte také administrátorem.
„Jednoduché, přehledné.“...11. Přidejte příspěvek s obrázkem – zkuste obsah příspěvku nafor-
mátovat, tučně, kurzívou, vytvořte seznam – následně přidejte
libovolný obrázek a příspěvek vytvořte.
„Zadání příspěvku jednoduché, tlačítko Přidat, spíše bych volila uložit.
Pochopila jsem jako přidání nového příspěvku, to jsem nechtěla, tedy
nepřidala a zároveň neuložila a příspěvek se nezobrazil.“...12. Přidaný příspěvek odstraňte.
„Odstraněno.“

Scénář byl vyplněn Tenisovou akademií Březno u Loun.
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