POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Ondřej Mareš
Název: Aplikace pro tenisové kluby – frontendová část
Posudek vypracoval: vedoucí práce RNDr. Ondřej Žára

Bakalářská práce se věnuje rozboru a implementaci klientské strany webové aplikace **TK21** pro správu tenisových klubů, hráčů a souvisejících entit. Je součástí většího projektu, jehož serverovou protistranu implementoval Otto Vodvářka. Použitá klientská technologie je React, komunikace se serverem využívá HTTP REST API, data jsou přenášena ve formátu JSON. Text práce je na výborné jazykové úrovni, typograficky není co vytknout. K práci s literaturou a citacemi nemám výhrad.

Výsledná aplikace splňuje zadání, funguje a je plně responzivní. Architektura REST API a korespondující model odděleného vývoje klientské a serverové strany je na téměř profesionální úrovni. Data odesílaná na server jsou přiměřeným způsobem zabezpečena; neúmyslné interpretaci uživatelského vstupu je zabráněno použitím editoru Quill JS. Součástí textu práce je i přehled těch moderních JS API, která nejsou bezvýhradně podporována, včetně statistik jejich podpory v České republice. V průběhu implementace došlo k drobnému rozšíření poptávané funkcionality přidáním technologie WebSockets. Jsem rád, že tato nadstavba nebyla přidána na úkor jiných požadovaných částí aplikace.

K práci mám minimum drobných připomínek. V kódu nejsou takřka žádné komentáře a přestože se jedná o SPA, v některých místech bych doporučil zapracovat na sémantice HTML (např. `<div class="numbered-list">` a další). Žádný z těchto bodů však nepovažuji za tak závažný, aby ovlivnil hodnocení bakalářské práce.

Vzhledem k úplnému splnění zadání navrhuji předloženou bakalářskou práci ohodnotit známkou **A – výborně**.

V Praze dne 24. května 2020

RNDr. Ondřej Žára